
COMUNE DI CASTELLO - MOLINA FIEMME
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 70
della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di ricavo di nuovi locali da adibire a mensa presso l'edificio scolastico di Castello di 
Fiemme. Opera finanziata sul PNRR – Missione 4 – Istruzione e ricerca - componente 1 – 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.2 – Piano di estensione del tempo pieno e delle mense. Finanziato dall'Unione Europea Next 
Generation Ue. CUP: H18H22000460001 – Atto integrativo.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì venti del mese di luglio, alle ore 17.38 in 

modalità mista (in presenza presso Sala riunioni e telematica tramite Lifesize), a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Certifico Io sottoscritto Segretario 
Comunale che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 24/07/2023 
all’Albo telematico del Comune ove 
rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Addì 24/07/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Lazzarin dott. Marcello

ingiust.giust.

Assenti

1.  Larger Marco - Sindaco

2.  Betta Andrea - Assessore

3.  Ianniello Elena - Vicesindaco

4.  Tenaglia Francesca - Assessore

5.  Zorzi Fulvio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Lazzarin dott. Marcello.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  il Signor Larger  Marco, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale nell’ambito dei propri programmi intende procedere 

alla realizzazione di un intervento volto alla sopraelevazione dell’edificio scolastico di Castello di Fiemme, al 

fine di ricavare nuovi locali da adibire a mensa per gli alunni. L’intervento riguarda quindi la sopraelevazione 

di un piano dell’attuale struttura mediante costruzione di un nuovo solaio e la riproposizione della copertura 

in legno. Per far questo dovranno poi essere adeguati il vano scale e l’impianto ascensore. Il nuovo piano verrà 

dotato di tutta l’impiantistica e finiture previste dalla normativa in materia; 

Acclarato che, dopo aver attentamente valutato la situazione sul territorio sia in termini di strutture 

che di opportunità di gestione, l’Amministrazione comunale di Castello Molina di Fiemme, ha valutato 

positivamente la scelta di riunire in un’unica struttura sia i locali scolastici che quelli relativi alla refezione in 

modo da evitare spostamenti degli alunni e personale docente presso altre strutture; 

Considerato, inoltre che, la soluzione di ubicare la mensa all’interno dell’edificio scolastico 

consentirà l’ottimizzazione del servizio offerto agli scolari, evitando la duplicazione di strutture con costi 

aggiuntivi per quanto riguarda la successiva manutenzione, riscaldamento, illuminazione e quant’altro 

necessario al suo funzionamento; 

Considerato peraltro che a seguito di domanda inoltrata dal Comune tale intervento è stato ammesso 

a finanziamento nel PNRR - Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione, - Intervento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense” - autorizzando di 

conseguenza il Comune ad attivare tutte le procedure attuative – ricadente in Regime 2; finanziamento che 

ammonta a complessivi Euro 463.540,00.-; 

Considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e 

inclusiva; coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la 

prossima generazione; 

Preso atto che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli 

obbiettivi economici e sociali definiti dal Governo Italiano; 

Richiamati in merito all’opera in oggetto i seguenti provvedimenti: 

 
Provvedimento Oggetto 

Deliberazione della Giunta 

Comunale nr. 45 d.d. 

05.05.2022 

Affidamento incarico al dott. ing. Marco Sontacchi dello studio tecnico Equipe Fiemme 

di Cavalese (TN) per la redazione del progetto esecutivo inerente ai lavori di 

sopraelevazione dell’edificio adibito a scuola elementare di Castello di Fiemme per il 

ricavo di nuovi locali da adibire a mensa scolastica. Impegno di spesa. 

Deliberazione della G.C. 

nr. 12 d.d. 23.02.2023 

Affidamento incarico al dott. ing. Marco Sontacchi dello studio tecnico Equipe Fiemme 

di Cavalese (TN) per la redazione del progetto esecutivo inerente ai lavori di 

sopraelevazione dell’edificio adibito a scuola elementare di Castello di Fiemme per il 

ricavo di nuovi locali da adibire a mensa scolastica. Rettifica deliberazione della Giunta 

Comunale nr. 45 d.d. 05.05.2022. 

Deliberazione della Giunta 

Comunale nr. 06 d.d. 

02.02.2023 

Lavori di realizzazione di nuovi locali da adibire a mensa scolastica presso la scuola 

elementare di castello di Fiemme. Approvazione dell’accordo di concessione del 

finanziamento e meccanismi sanzionatori con il Ministero dell’Istruzione e del Merito 

[codice CUP: H18H22000460001]. 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale nr. 22 

d.d. 09.05.2023 

Lavori di “Ricavo di nuovi locali da adibire a mensa presso l’edificio scolastico di 

Castello di Fiemme” progetto definitivo. Legge provinciale 4 agosto 2015, nr. 15 e 

ss.mm. Art. 97 autorizzazione alla deroga urbanistica. Opera finanziata sul PNRR – 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 – Piano di estensione del tempo pieno e delle 

mense. [Codice CUP H18H22000460001] 



 

 

Deliberazione del 

Consiglio Comunale nr. 23 

d.d. 09.05.2023 

Lavori di ricavo di nuovi locali da adibire a mensa presso l’edificio scolastico di Castello 

di Fiemme. Esame ed approvazione del progetto definitivo. Opera finanziata sul PNRR 

- Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 – Piano di estensione del tempo pieno e 

delle mense. [Codice CUP H18H22000460001] 

Deliberazione della Giunta 

Comunale nr. 59 d.d. 

22.06.2023 

Lavori di ricavo di nuovi locali da adibire a mensa presso l’edificio scolastico di Castello 

di Fiemme. Approvazione, a tutti gli effetti di legge, del progetto esecutivo. Opera 

finanziata sul PNRR - Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 – Piano di estensione 

del tempo pieno e delle mense. [Codice CUP H18H22000460001 – codice CIG: 

98964519B6] 

Deliberazione della Giunta 

Comunale nr. 60 d.d. 

28.06.2023 

Lavori di ricavo di nuovi locali da adibire a mensa presso l’edificio scolastico di Castello 

di Fiemme. Riapprovazione, a tutti gli effetti di legge, del progetto esecutivo. Opera 

finanziata sul PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2 – 

Piano di estensione del tempo pieno e delle mense. [Codice CUP H18H22000460001 – 

codice CIG: 98964519B6] 

Deliberazione della G.C. 

nr. 61 d.d. 29.06.2023 

Lavori di ricavo di nuovi locali da adibire a mensa presso l’edificio scolastico di Castello 

di Fiemme. Incarico per la direzione lavori misure e contabilità. Opera finanziata sul 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2 – Piano di 

estensione del tempo pieno e delle mense. [Codice CUP H18H22000460001 – codice 

CIG: 99047244D0 

Deliberazione della G.C. 

nr. 69 d.d. 20.07.2023 

Lavori di ricavo di nuovi locali da adibire a mensa presso l'edificio scolastico di Castello 

di Fiemme. Incarico per la gestione dei principi DNSH e CAM in fase esecutiva. Opera 

finanziata sul PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca - componente 1 Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2 

Piano di estensione del tempo pieno e delle mense. Finanziato dall'Unione Europea – 

Next Generation Ue. CUP: H18H22000460001 - CIG: 9943714461 

 

Ritenuto opportuno integrare i provvedimenti amministrativi sopra citati al fine di dare compiuta 

attuazione alle previsioni contenute nella disciplina normativa del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

con le seguenti indicazioni A), B) C): 

A. Evidenziato inoltre che l’intervento in oggetto: 

- Ricade nel “Regime 2” limitandosi a “non arrecare danno significativo” ai sei obiettivi ambientali 

previsti dal Regolamento europeo sulla Tassonomia” come da relazione progettuale che rispetta la 

mappatura di correlazione fra investimenti e schede tecniche cui alla “Guida operativa per il rispetto 

del principio del DNSH”; 

- Assicura il conseguimento della milestone prevede un potenziamento degli spazi per le mense, con la 

costruzione di nuove mense o la riqualificazione di quelle esistenti; con l’estensione del tempo pieno, 

si punta a determinare un incremento dell’offerta formativa e a rafforzare il contrasto alla dispersione 

scolastica. L’allungamento dell’orario scolastico, con il ripensamento dell’offerta formativa durante 

l’intera giornata e l’introduzione di attività volte a rafforzare le competenze trasversali, favorisce il 

contrasto all’abbandono. L’apertura delle scuole al pomeriggio permette di rafforzare la funzione della 

scuola rispetto ai territori, promuovendo equità, inclusione, coesione sociale, creatività e innovazione; 

- Assicura il conseguimento del target di creazione di almeno 1000 nuovi spazi o riqualificati da 

destinare a mensa; 

- Apporta un contributo programmato agli indicatori comuni definiti “risparmi sul consumo annuo di 

energia primaria”; 

- Rispetta, ove applicabili, i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obbiettivo climatico e digitale (cd Tagging) della parità di genere (Gender Equality) 

dalla protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- Assicura la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività) con elementi della programmazione di 

dettaglio della Misura e con il Cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di riferimento in quanto 

rispetta i termini temporali di conclusione imposti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

sottoscritti con Accordo di concessione di Finanziamento; 

B. Dato atto inoltre che il procedimento garantisce: 

- La tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana gestione finanziaria, in 

particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e del 



 

 

recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati (Reg. finanziario (UE, Euratum) 2018/1046 

e Reg. (UE) 2021/241 art. 22; 

- La tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al rispetto del principio di addizionalità del 

sostegno dell’Unione europea e al divieto del cosiddetto doppio finanziamento (reg. EU 2021/241 art. 

9); 

C. Il RUP è il geom. Maurizio Ausermiller – responsabile dell’U.T.C. – settore LL.PP.. 

 

Ritenuto di dovere, per le suddette finalità, dichiarare la presente immediatamente eseguibile; 

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente il parere di regolarità tecnica da parte del 

Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale ex art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e ss.mm., e dato atto che nella fattispecie non ricorre la 

necessità che sulla proposta di deliberazione venga espresso il parere di regolarità contabile di cui all’art. 185 

del codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con la menzionata L.R. 03.05.2018 

Nr. 2 e ss.mm., in quanto l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, parere allegato alla presente per formarne parte integrale e 

sostanziale sub A) 

Visti la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento d’esecuzione approvato con D.P.P. 

n. 9-84/Leg. d.d. 11.05.2012 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 e ss.mm.; 

Visto Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di integrare, per quanto in premessa esposto, i seguenti provvedimenti amministrativi legati all’opera 

PNRR, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’università – Investimento 1.2 - Piano di estensione del tempo pieno e delle 

mense, Finanziato dall’Unione Europea – Next generation Eu - Lavori di ricavo di nuovi locali da adibire 

a mensa presso l'edificio scolastico di Castello di Fiemme - CUP: H18H22000460001; 

 
Provvedimento 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 45 d.d. 05.05.2022 

Deliberazione della G.C. nr. 12 d.d. 23.02.2023 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 06 d.d. 02.02.2023 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 22 d.d. 09.05.2023 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 23 d.d. 09.05.2023 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 d.d. 22.06.2023 

Deliberazione della Giunta Comunale nr. 60 d.d. 28.06.2023 

Deliberazione della G.C. nr. 61 d.d. 29.06.2023 

Deliberazione della G.C. nr. 69 d.d. 20.07.2023 

Con le seguenti specifiche A), B) C): 

 

A. Evidenziato inoltre che l’intervento in oggetto: 

- Ricade nel “Regime 2” limitandosi a “non arrecare danno significativo” ai sei obiettivi ambientali 

previsti dal Regolamento europeo sulla Tassonomia” come da relazione progettuale che rispetta 

la mappatura di correlazione fra investimenti e schede tecniche ci cui alla “Guida operativa per il 

rispetto del principio del DNSH”; 

- Assicura il conseguimento della milestone prevede un potenziamento degli spazi per le mense, 

con la costruzione di nuove mense o la riqualificazione di quelle esistenti; con l’estensione del 

tempo pieno, si punta a determinare un incremento dell’offerta formativa e a rafforzare il contrasto 

alla dispersione scolastica. L’allungamento dell’orario scolastico, con il ripensamento dell’offerta 

formativa durante l’intera giornata e l’introduzione di attività volte a rafforzare le competenze 

trasversali, favorisce il contrasto all’abbandono. L’apertura delle scuole al pomeriggio permette 



 

 

di rafforzare la funzione della scuola rispetto ai territori, promuovendo equità, inclusione, coesione 

sociale, creatività e innovazione; 

- Assicura il conseguimento del target di creazione di almeno 1000 nuovi spazi o riqualificati da 

destinare a mensa; 

- Apporta un contributo programmato agli indicatori comuni definiti “risparmi sul consumo annuo 

di energia primaria”; 

- Rispetta, ove applicabili, i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obbiettivo climatico e digitale (cd Tagging) della parità di genere (Gender Equality) 

dalla protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- Assicura la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività) con elementi della programmazione di 

dettaglio della Misura e con il Cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di riferimento in 

quanto rispetta i termini temporali di conclusione imposti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, sottoscritti con Accordo di concessione di Finanziamento; 

B. Dato atto inoltre che il procedimento garantisce: 

- La tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di sana gestione 

finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 

corruzione e del recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati (Reg. finanziario (UE, 

Euratum) 2018/1046 e Reg. (UE) 2021/241 art. 22; 

- La tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al rispetto del principio di addizionalità 

del sostegno dell’Unione europea e al divieto del cosiddetto doppio finanziamento (reg. EU 

2021/241 art. 9); 

C. Il RUP è il geom. Maurizio Ausermiller – responsabile dell’U.T.C. – settore LL.PP.. 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata ed 

unanime votazione espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 

4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2. 
 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 
giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE

Larger  Marco

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione divenuta esecutiva il 04 agosto 2023, ai sensi dell'art. 183, terzo comma, del Codice degli 
Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 04/08/2023

Si certifica l’inserimento di copia della presente deliberazione all’interno dell'albo pretorio del comune 
al seguente link: https://www.albotelematico.tn.it/bacheca/castello-molina-di-fiemme  in data 
24/07/2023

L’atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 03/08/2023.
 

Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 24/07/2023


